
Á COMISSÃO DE LICITAÇÃO DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE CASTELLO 
BRANCO – ESTADO DE SANTA CATARINA

Referente: PROCESSO LICITATÓRIO Nº 106/2023 - TOMADA DE PREÇOS Nº 13/2023

A  CONSTRUTORA  TOMBINI  LTDA,  Pessoa  Jurídica  de  Direito  Privado  inscrita  no  Cadastro 

Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº: 48.488.278/0001-86, Inscrição Estadual nº: 26.199.588-0,  

com Endereço na Rua David Bertol, nº 149, Bairro Centro, cidade de Lindóia Do Sul, Estado de  

Santa Catarina, Telefone (49) 998134849, email:  construtoratombini@gmail.com, que neste 

ato regularmente representada por seu Sócio Proprietário, Sr. CRISTIAN JARDEL DE OLIVEIRA 

LUZ  TOMBINI,  RG  nº  5.962.020,  CPF  nº  080.085.049-19,  com  o  habitual  respeito  vem  

apresentar

DOS FATOS

A empresa CONSTRUTORA TOMBINI LTDA, foi inabilitada pois, não atendeu ao item 5.1, alínea  

m do Edital (atestado de capacidade técnica não possui o respectivo acervo junto ao CREA/SC  

da obra concluída) e também não apresentou declaração de vistoria do local da obra assinado 

pela empresa.

DA TEMPESTIVIDADE

Inicialmente,  cabe  destacar  que  nos  termos  EDITAL  DE  LICITAÇÃO  LICITATÓRIO  Nº 

106/2023, MODALIDADE:  TOMADA  DE  PREÇOS  N.  º  013/2023,  cabe  recurso 

administrativo no prazo de 5 (cinco) dias úteis após o julgamento. 

Portanto, após a notificação, esta teria até o dia 04/12/2023 para interpor recurso, razão pela 

qual o seu prazo ainda está em curso.

DO OBJETO DE RECURSO

A inabilitação da empresa CONSTRUTORA TOMBINI LTDA, ocorreu de forma equivocada, pois 
analisando os documentos apresentados, todos estão coerentes com as exigências do edital.

mailto:construtoratombini@gmail.com


Primeiramente, conforme o Item 5 – 5.1 – m), não há exigência de que a obra esteja concluída, 

conforme segue:

Sendo que o Atestado de Capacidade Técnica que foi utilizado como motivo para inabilitação 

da empresa CONSTRUTORA TOMBINI LTDA, foi o seguinte:





Como podemos ver, no próprio Atestado de Capacidade Técnica, a obra objeto do Acervo tem 

término PREVISTO em 30/04/2023.

Porém,  a  obra  foi  encerrada  antes  do  previsto,  conforme  o  ATESTADO  DE  CONCLUSÃO, 

enviado anexo ao ACERVO TÉCNICO, a obra foi concluída em 20 de Janeiro de 2023.  Sendo o 

ACERVO TÉCNICO emitido em 03/12/2023, conforme próprio documento.

Ademais, seguindo a exigência do Edital referente o ACERVO TÉCNICO, que é a execução de 

piso em concreto:

 

na obra vinculada a CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO, entregue pela empresa CONSTRUTORA 

TOMBINI LTDA, o piso já estava concluido:



Dito isso, é irrevogável, a validade da CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO, e a CAPACIDADE da 

empresa  CONSTRUTORA  TOMBINI  LTDA,  em  executar  a  obra  objeto  da  licitação,  pois 

comprova com documento válido a execução de obra semelhante.

Segundo  ponto  citado  como  razão  para  inabilitação  da  empresa  CONSTRUTORA  TOMBINI  

LTDA, foi:

Sendo a exigência do Edital:

Ou seja, o proprio Edital solicita que a assinatura seja do RESPONSÁVEL TÉCNICO, em nenhum 

ponto exige assinatura da “empresa”, que no caso seria o Representante Legal, ficando a Ata  

em divergência com o Edital,  visto que a Declaração de Vistoria entregue, é a mesma que 

segue:



DOS PEDIDOS

Conforme  os  fatos  e  argumentos  apresentados  neste  RECURSO,  solicitamos  como  lídima 

justiça que:

Diante do exposto, a Recorrente requer a Vossa Senhoria o conhecimento do presente recurso  

administrativo,  pois  tempestivo,  para  no  mérito  dar-lhe  integral  provimento,  retificando a 

decisão administrativa, e tornado HABILITADA a empresa CONSTRUTORA TOMBINI LTDA por 

ser a única manifestação possível de respeito aos princípios da isonomia, da legalidade, da  

eficiência e, sobretudo, à JUSTIÇA.

Termos em que Pede,

E Aguarda Deferimento.

Lindóia Do Sul – SC, 30 de novembro de 2023.

________________________________

Cristian Jardel De Oliveira Luz Tombini

Representante Legal

CONSTRUTORA TOMBINI LTDA.

CNPJ: 48.488.278/0001-86


		2023-11-30T10:15:32-0300




